
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：石油专用管接箍零部件生产线技术改造项目

建设单位： 宝鸡福瑞杰石油科技有限公司

编制日期： 二〇二四年六月



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 石油专用管接箍零部件生产线技术改造项目

项目代码

建设单位联系

人
王碧琴 联系方式 18992736999

建设地点 陕西省宝鸡市渭滨区高家镇太寅村（原液化气站）

地理坐标 （107度 15分 18.133秒，34度 18分 54.430秒）

国民经济

行业类别

C3512石油钻采专用设

备制造

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33
67.金属表面处理及热处
[...]
污染物排放速率（kg/h） 0.061 0.0046 0.125 0.0092

污染物排放量（t/a） 0.146 0.011 0.3 0.022

排

放

口

高度（m） 15 15

排气筒内径（m） 0.5 0.5

温度（℃） 常温 常温



25

基

本

信

息

编号及名称 DA002 DA002

类型 一般排放口 一般排放口

地理

坐标（°）
东经 107.04402745°，北

纬 34.37280567°
东经 107.04402745°，北纬

34.37280567°

排放标准
《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）

中表 2相应标准限值

⑵污染源源强核算过程

①酸雾

本次技改建目酸洗工序采用 30%盐酸，酸洗工序会产生酸雾，主要成分为

HCL。

本次技改建目磷化工序采用含酸性的成品磷化液，磷化工序会产生酸雾，主

要成分为硝酸雾。

酸雾的挥发量根据《环境统计手册》中酸液的挥发量计算公示进行计算：

Gz=M(0.000352+0.000786V)P•F

式中：Gz——液体的蒸发量（kg/h）；

M——液体的分子量；HCL:36.5、硝酸：63；

V——蒸发液体表面上的空气流速（m/s），查表 4-10可知，室温条件下。盐

酸液面风速为 0.3m/s，磷化液液面风速为 0.4m/s；

P——相当于液体温度下的空气中的蒸汽分压力（mm汞柱）；查表 4-12、4-13

可知，HCL:10.6mm汞柱、硝酸：11mm汞柱

F——液体蒸发面的表面积（m2），项目酸洗槽面积为 2m2，磷化槽面积为

2m2。

通过计算，盐酸挥发量为 0.455kg/h。硝酸雾（以 NOX 计）的挥发量为

0.924kg/h。

本次技改项目酸洗槽产生的酸雾（HCL）和磷化槽产生的酸雾（NOX）由上

方设置的集气罩收集后经风管引至喷淋塔处理后排放。集气罩尺寸为长 17、宽

4m，投影面积为 68m2。根据类比可知，集气罩收集效率约为 90%，即收集到的

酸雾占 90%。HCL去除效率 85%，硝酸雾去除效率 85%。收集到的酸雾产生和

排放情况见表 4-3。

表 4-3 酸洗工艺酸雾污染物产生及排放情况（有组织排放）

污染源
污染物名

称

产生

速率 kg/h

产生浓度

mg/ m
3

治理措

施

风量

m
3
/h

去除

率%

排放量

t/a

排放速率

kg/h

排放浓度

mg/ m
3

酸洗槽 HCL 0.455 43.08 酸雾吸 10562 85 0.146 0.061 5.82



26

收塔硝酸雾（以

NO2计）

0.924 87.48 85 0.3 0.125 11.81

项目设置了集气罩对挥发的酸雾进行收集，收集效率为 90%，则约有 10%

的酸雾为无组织排放的，项目无组织排放的酸雾情况见表 4-4。

表 4-4 酸洗工艺酸雾污染物无组织排放情况（无组织排放）

污染源 污染物名称
产生量 排放量

kg/h t/a

酸碱洗车间
HCL 0.0046 0.011

硝酸雾（以 NO2计） 0.0092 0.022

③污染物达标排放情况

HCL、硝酸雾（以 NO2计）经喷淋塔处理后排放浓度分别为 43.08mg/m3、

87.48mg/m3，喷淋塔处理后的废气经过一根 15m烟囱排放。酸雾中各污染因子

排放浓度和排气筒高度均满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）

中表 3相应大气污染排放限制标准限值。

④废气治理设施可行性

“喷淋塔、碱液吸收塔”属于《排污许可证申请与核发技术规范 通用设备、

专用设备、仪器仪表及其他制造业》（DB61/T 1356-2020）中表 A.1、表 A.3“化

学预处理”生产单元酸洗槽废气治理推荐可行技术，因此从经济、技术的角度考

虑，本项目使用喷淋塔处理酸洗工序产生的酸雾属于国家推荐的可行技术，处理

工艺合理可行。

⑤非正常工况废气

非正常工况主要是停电、设备开停车、检修时，环保装置未提前开启，造成

废气超标排放，以最不利情况下废气处理系统净化效率为零考虑，源强最大的时

段废气排放 0.2h对周围环境的影响。即本项目喷淋塔吸收装置异常，废气未经

处理直接排入大气。

表4-5 非正常工况废气排放情况一览表

污染

源

污染

物

产生量

（kg/h）

排放

形式

治理设施

名称

去除

效率

排放

量

(kg)

排放口

编号
频次

持续

时间

酸洗
HCL 0.455 有组

织
喷淋塔

0 0.162
DA002

1次/

年
20min

NO2 0.924 0 0.308

本环评拟从下面几方面建议建设单位做好防范工作：

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每隔固定时间检查、汇报情况，



27

及时发现废气处理设备的隐患，确保废气处理系统正常运行。

②严格按照环保设备使用手册，定期对环保设备进行清理。

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委

托具有专业资质的环境检测单位对项目排放的污染因子进行定期检测。

④应定期维护、检修废气净化装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量。

（6）自行监测要求

监测工作可由企业自身完成，企业如不具备工作条件，可安排资金委托有资

质单位完成，参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排

污许可证申请与核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他制造业》

（DB61/T 1356-2020），具体内容列表如下：

表 4-6 项目废气污染源监测计划表

类型 监测因子 监测点位 监测频次 执行标准

废气
HCL、

硝酸雾（NO2）
排气筒 DA002出口 每年 1次 《轧钢工业大气污染物排放标

准》（GB28665-2012）中表 3

2、废水

⑴废水排放源强

项目酸洗工序后的水洗槽废水属于酸性，废水量约为 60m3/a，这部分废水主

要污染因子为 pH、SS、COD，其中 pH浓度为 3-6、SS 200mg/L、COD 300mg/L，

这部分废水依托现有污水处理站处理。

⑵现有磷化废水处理设施分析

企业现有项目磷化废水产生量约为 120m3/a，该部分废水主要污染因子为

pH、SS、COD、TP、Mn2+、氨氮、石油类等。目前建设有一座废水处理站处理

磷化废水，处理后回用于磷化生产线水洗工序，污水处理站设计规模为 1.5m3/d。

该污水处理设施已于2023年10月与主体工程同步验收，根据验收结论可知，

此磷化废水处理工艺可行，尾水可以实现回用。

磷化生产线废水处理具体工艺如下简述。

1）废水处理工艺流程

本项目废水处理过程分为预处理、除盐和污泥处理，采用“化学反应三级沉

淀+多介质过滤+活性氧化铝过滤”的工艺路线。



28

①磷化废水预处理工艺采用化学沉淀以及过滤方法，具体工艺流程如下。

图 4-1 预处理工艺流程

A.工艺流程简述：

磷化液废水进入废水收集调节池，该池起到调节水量，均衡水质、水量的作

用。池内设置液位计，控制废水提升泵的运行。

磷化液废水经机械中和箱机械搅拌器，搅拌同时投加NaOH溶液调节 pH值，

在此 pH值下使重金属离子（锰离子）生成氢氧化物以去除，再加入氯化镁溶液，

再经微絮凝器，同时投加凝聚剂（PAC、PAM），充分混合反应生成石灰石、碳

酸镁、磷酸铵镁、硫酸钙等不溶沉淀物，通过沉淀后，去除了水中绝大部分的重

金属离子（锰离子）、硫酸根离子、磷酸钙、氨离子。废水经三级反应、絮凝、

澄清处理，同时调整废水 PH值，以利于絮凝物结晶。澄清后自流入中间水池。

由于无机物的反应速率快,且浓度高,因此对后续的反应和彻底性有阻碍,在

实际运行中通常采用分段多级处理,来提高整体的反应效率和彻底性.本方案采

用分三级反应澄清处理工艺。

中间水池的水经多介质过滤器过滤后，再经活性炭过滤器去除水中的悬浮



29

物、胶体、有机物，最终清水回用。

B.各处理设施简介：

a.反应箱+高效澄清器（一、二、三级反应澄清）

反应箱采用箱型反应器，具有容积小，投加的各种药剂与水在反应器内能进

行，充分混合，有效反应；高效澄清器采用圆锥形的高效澄清器，具有容积小。

并能去除大颗粒沉淀物。对沉淀下来的沉淀物泥渣进行定期排放出体外，排泥方

便。

b.多介质过滤器

本系统是对原水中悬浮物、颗粒物及胶体等物质进行去除，同时对原水中的

浊度、色度起到降低作用，它完全可能滤掉原水带来的颗粒、藻类等可见物。

多介质过滤是一种先进的微絮凝过滤方式，能滤除不溶于水中的杂质，保证

SDI值不大于 3，是后级 RO的强有力保护屏。能更好的去除水中的悬浮物或非

溶解性粒子（氧化物、浊度、颗粒物等），具有低成本，操作维护、管理方便等

特点，特别是在降低原水中的浊度、污染指数等方面具有很好的效果。

该系统设置 1台多介质过滤器，规格为ø400，过滤器内滤料为 0.5-1.0mm的

石英砂，滤层高度一般≥600mm，在正常工作情况时，正常流速 8-10m/h，产水

量为 2.2-2.8m3/hr。

多介质过滤器反洗周期时间为 16-24小时。反洗以压力参数设备来控制反冲

洗周期，当进出水母管上的压力差达到 0.5kg/cm2时即停止运行进行反冲洗，通

过 PLC 可编程控制器进行滤器顺序定时反洗、气擦洗、正洗工艺过程。反洗水

可由单独设置的反洗水泵供水控制和调节反洗水流量，反洗水强度应使滤层膨胀

15-25%。反洗水可以用反渗透的浓水。

c.活性炭过滤器

本设备采用优质活性炭吸附滤料，可有效的去除水中的色度及臭味等，同时

可去除水中大部分有机物，微生物，重金属等，且对水中的胶体硅及其它物质也

有较好的去除效力，使出水水质更加理想。

2）回用可行性

本项目废水处理站去除效率见下表。

表 4-8 废水处理站处理效率

产污环节 磷化生产线



30

类别 磷化废水

污染物种类 COD SS 氨氮 石油类 TP 硝酸盐

进水浓度（mg/L） 600 200 35 30 775 950

产生量（t/a） 0.048 0.024 0.009 0.0042 0.093 0.012

治理设施 废水处理站

处理效率（%） 87.5% 85% 43% 67% 99.9% 99.9%

废水产生量 120m3/a

出水浓度（mg/L） 50 30 20 10 0.775 0.95

排放量（t/a） 0.006 0.0036 0.0024 0.0012 0.000093 0.0011
根据建设单位提供资料，本项目废水处理站处理后的回用水质标准参照《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准，即

COD≤60 mg/L，SS≤30mg/L，总磷≤1mg/L，总锰≤0.1mg/L。

本技改项目废水产生量约为 108m3/a，根据环保设计单位及建设单位提供资

料，废水处理站设计处理能力为 1.5m3/d，对 COD、SS、氨氮、石油类、TP、硝

酸盐的处理效率分别为 87.5%、85%、43%、67%、99.9%、99.9%有足够的处理

能力处理项目磷化生产线废水，经本项目废水处理站处理后的磷化废水中 COD

为 50mg/L，SS为 30mg/L，总磷为 0.775mg/L，硝酸盐为 0.95mg/L，满足《城市

污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中洗涤用水标准。同时，根

据《酸洗磷化废水处理及回用工程实例分析》（能源环境保护 2020年 2月第 34

卷第 1期），本项目采用“化学反应三级沉淀+多介质过滤+活性氧化铝过滤”可

有效去除磷化废水中污染物，处理后废水可完全回用。因此本项目废水处理系统

处理后的废水可回用于磷化生产线。“隔油、中和、混凝、沉淀、砂滤、膜处理”

属于《排污许可证申请与核发技术规范 通用设备、专用设备、仪器仪表及其他

制造业》（DB61/T 1356-2020）中表 A.2、表 A.4“其它生产单元的生产废水”废

水污染治理推荐可行技术，因此从经济、技术的角度考虑，本项目使用化学反应

三级沉淀+多介质过滤+活性氧化铝过滤工艺属于国家推荐的可行技术，处理工

艺合理可行。

综上，本项目废水产生量不大，依托现有污水处理设施处理后均不外排，对

周围环境影响较小。废水处理及回用措施在经济、技术角度合理可行。

3、噪声

⑴建设项目噪声污染源强分析

项目噪声来源主要来自喷淋塔废气处理设施风机运行时的噪声。类比《环境



31

噪声与振动控制工程技术导则》(HJ2034-2013)相关设备噪声源源强及查阅资料，

设备生产的噪声值约为 90dB(A)，具体如下：

表4-9 项目主要噪声源一览表 单位：dB(A)

项目噪声源 数量 单台排放强度声压级 dB(A) 声源类型

废气处理设施风机 1 90 频发

⑵降噪治理措施

①生产设施均设置在厂房内，采用建筑物隔声，防止噪声的扩散和传播；

生产作业时尽量避免开窗，以增强隔声效果；

②加强设备的维护和保养，确保设备处于良好的运转状态，预防维修不良

的机械设备因部件震动而增加其工作噪声，从而在声源处达到降噪措施。

项目主要噪声源强核算结果及相关参数见下表：

表 4-10 项目主要噪声源产生及治理情况

噪声源
数

量

位

置

噪声源强 降噪措施 噪声排

放值

dB（A）
核算方

法

声压级

dB（A） 措施
建筑内插损

失量

废气处理

设施风机
1 室

内
类比法 90 设置基础减

振，厂房隔声
15 78

⑶厂界噪声达标分析

①预测点的确定

项目噪声预测点为厂界东、南、西、北边界外 1m处。

②预测模式

本项目采用点源衰减模式和多源叠加模式预测生产时厂界噪声，具体如下：

A室外声源

室外点声源对预测点的噪声声压级影响值（dB(A)）为：

Lp(r)=Lp0-20lg（r/r0）

式中：Lp(r)为预测点的声压级（dB(A)）；

LP0 为点声源在 r0(m)距离处测定的声压级（dB(A)）；

r 为点声源距预测点的距离(m)；